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Aile İşletmelerinde Aile Kültürününün İç Girişimcilik 
Eğilimleri Üzerine Etkisi: Afyon-Denizli-Uşak Örneği

The Effect of Organizational Culture on Entrepreneurial Orientation
in Family-Owned Businesses: A Research in Afyonkarahisar, Denizli
and Uşak

Özet:
Genel ekonomi içinde büyük bir yere sahip olan aile işletmeleri çeşitli açılardan analiz edilmektedir. Aile işletme-
lerini yalnızca maliyet avantajı, yenilikçi olma, pazar payı gibi başarı ölçütleri ile değerlendirilmesi başarı ve ba-
şarısızlıkların temel nedenini açıklamada yetersiz kalmaktadır. Bu nedenle aile işletmelerinin yaşam seyrini iyi
anlama, ancak girişimci ailelerin sahip olduğu kültürel özelliklerin iyi anlaşılması  ile mümkün olacaktır. Çünkü
girişimci ailelerin kültürel özellikleri ile girişimcilik eğilimleri arasında doğrusal bir ilişki olduğu ileri sürülmek-
tedir. Kaynak temelli yaklaşıma göre aile işletmelerinin sahip olduğu kültür, işletmelere sürdürülebilir rekabet
avantajı için gerekli girişimsel özellikler kazandıran bir stratejik kaynak olarak görülmektedir. 
Bu çalışma; “aile işletmelerindeki girişimcilerin sahip oldukları kültürel özelliklerin, işletmelerin iç girişimcilik
eğilimlerini etkilediği” varsayımını test etmek üzere Afyon-Denizli-Uşak illerinde imalat sektörlerinde faaliyet
gösteren 351 aile işletmesinde yapılan bir alan araştırmasını içermektedir. Araştırma bulguları aile işletmelerinin
sahip olduğu kültürel yapının girişimcilik eğilimlerini etkilediği varsayımını doğrulamaktadır.

Anahtar Kelimeler: İşletmeleri, Aile Kültürü, Girişimcilik, İç Girişimcilik Eğilimi

Abstract:
Family-owned businesses whicht have very important place within the economy have been analyzed in various
ways. Evaluating the family-owned businesses just in terms of performance indicators such as cost advantages, in-
novations and market share is inadequate to show basic causes behind their achievement and failure. Therefore, to
understand perfectly the life cycle of family owned-firms is based on mainly understanding of family entreprene-
urs’ cultural features. Because it is argued that there is a linear relation between cultural features of family en-
trepreneurs and their entrepreneurial orientation. According to resource-based view, organizational culture of
family owned businesses as a strategic resource that gains a sustainable competitive advantage to them by promo-
ting entrepreneurial features.
This study tests assumption that cultural features of intrapreneurs in family-owned businesses have affects on the
corporate entrepreneurship orientation of these businesses. It included a field research which was done in the 351
family-owned manufacturing businesses in Afyon-Denizli-Uşak provinces. The results confirm research assump-
tion that cultural structure of family-owned businesses influence their entrepreneurial orientation.

Keywords: Family-owned businesses, Family culture, Entrepreneurship, Corporate entrepreneurship ori-
entation
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Giriş

Günümüzde aile işletmeleri yeni ürünler,
hizmetler ve süreçler sağlayarak ortaya çı-
kardıkları katma değer nedeniyle ekono-
mik büyüme ve gelişmenin önemli
dinamik kaynakları durumundadırlar
(Zahra, Hayton and Salvato, 2004). Merke-
zinde araştırma ve geliştirme çalışmalarına
bağlı bu tür yenilikler olan ve yeni pazar-
ların keşfedilmesi olarak örneklendirilen
iç girişimcilik faaliyetleri aile işletmeleri-
nin yaşamlarını sürdürmeleri, karlılıkları
ve büyümeleri için hayati önemdedir. Bu
nedenle girişimcilik eğilimlerine sahip
olma, yenilikler yapma ve girişimsel faali-
yetleri agresif bir biçimde kovalama aile iş-
letmeleri sahip ve yöneticileri için çok
önemli olarak değerlendirilmektedir(Kel-
lermans ve Eddleston, 2006: 809). Ayrıca,
sermaye işletmelerinden farklı olarak aile
işletmelerine has bir özellik olan akrabalık
ilişkilerinin, girişimsel fırsatların teşhis
edilip değerlendirilmesinde pozitif etkiye
sahip olduğu ileri sürülmektedir (Zahra ve
ark, 2004 :363). Aile işletmeleri sahip ve yö-
neticileri, işletmelerinin sürekliliğinin ye-
nilik yapma, yeni ürün ve  yeni rekabet
stratejileri geliştirerek pazarlara girme ka-
biliyetine bağlı olduğuna inanmaktadırlar.
Buna karşın bazı aile işletmeleri ise,  yeni-
lik ve değişime uyum sağlama konusunda
proaktif davranma ve risk alma açısından
tutucu davrandıkları görülmektedir.
Bunun nedenlerinin başında aile işletmesi
kurucusunun, belirsizliklerden kaçınma
nedeni ile yüksek riskli konularda karar al-
mada oldukça tutucu(muhafazakar) dav-
ranmaları gelmektedir. Bu nedenle
girişimci ailelerin sahip oldukları  girişim-
cilik kültürü, işletmelerin girişimsel eği-
limlerini etkilemekte ve
yönlendirmektedir. (Sayli ve Ağca, 2005)

Bu çalışma aile işletmelerindeki kültürel
yapıyla girişimcilik arasındaki ilişkiyi in-
celemektedir. Çalışmada aile işletmesi kül-
türü, işletme içerisinde girişimciliği
başlatma ve sürdürme yoluyla aile işletme-
sine çok önemli rekabet avantajı sağlayan
önemli bir kaynak olarak ele alınmaktadır.

Bu nedenle çalışmada “kaynak bağımlılığı
yaklaşımı” temelinde stratejik bir kaynak
olan aile işletmeleri kültürünün boyutla-
rıyla girişimcilik eğilimleri arasındaki bağ-
lantılara yönelik hipotezler geliştirilmiştir.
Kaynak bağımlılığı görüşüne göre örgüt
kültürü; örgütsel öğrenme, risk alma ve ye-
nilik yapmayı destekleyerek işletmelere
sürdürülebilir rekabet avantajı kazandıran
stratejik bir kaynak olarak değerlendirilir
(Barney, 1986: 656).

Aile İşletmeleri Ve Girişimcilik

Aile işletmeleri ile ilgili tanımlamalarda,
genel olarak mülkiyet yapısı, yönetim ve
kültür kavramlarının öne çıktığı görülür.
Bu kavramlar, aile işletmelerinin oluşumu,
yapısı ve uygulamaları üzerinde de etkili
olan faktörlerdir.

Aile işletmeleri; ailenin geçimini sağlamak
veya mirasın dağılmasını önlemek maksa-
dıyla kurulan, ailenin büyüğü tarafından
yönetilen ve yönetim kademelerinde
büyük ölçüde aile fertlerinin çalıştığı, ka-
rarların alınmasında aile üyelerinin etkili
olduğu ve aileden en az iki kuşağın ku-
rumda istihdam edildiği işletmelerdir
(Drazdow ve Carroll, 1977). Diğer bir ta-
nımda ise aile işletmesi; işletme ve ailenin
bir bütün olarak görüldüğü, iş ve ailenin
birleşmiş olduğu bir sistem olarak tanım-
lanır (Longeneker ve Moore, 1991:117). Aile
işletmelerine yönelik benzer ve farklı ta-
nımlamalar da yapılmıştır. Bu tanımlar
genel itibari ile aile mülkiyet, ailenin yö-
netimi, ailenin işletmesi ve aile kültürü
ortak noktalarında birleşmektedirler. 

Türkiye’de  işletmelerin  %99.5 Küçük ve
Orta Boy İşletmeler (KOBİ) ölçeğindedir.
Bu işletmelerin de %95’i ise aile işletmele-
rinden oluşmaktadır. (Dünya ölçeğinde de
işletmelerin %70’i aile işletmelerinden
oluşmaktadır.) İstihdamın %45.6’sını ve
üretimin %37.7’sini sağlamakta olan KO-
Bİ’ler ülke ekonomisinde oldukça önemli
bir yer edinmiş durumdadırlar.  Dünyada
aile işletmelerinin ortalama yaşam süreleri
24 yıldır. Her 10 aile işletmesinden yalnızca
3’ü ikinci nesile devredilebilmektedir. Ül-
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kemizde ise durum Dünya ortalamasının
daha da altındadır (Kesken ve Ayyıldız,
2006). Bu kadar önemli potansiyele sahip
olan aile şirketlerinin kısa ömürlü olması
kaynak kullanımını olumsuz etkilemekte
ve kaynak israfına neden olmaktadır. Bu
durum yalnızca işletmenin sahibi olan ai-
leyi değil aynı zamanda bütün ülke eko-
nomisini etkilemektedir. Bu nedenle aile
işletmelerinin yaşam sürelerini arttıracak
çözümlerin bulunması önem teşkil etmek-
tedir.

Aile ve işletme arasında çok sıkı bir ilişki
vardır ve bu ilişkide iki değişken arasında,
işletmenin büyük ölçüde bağımlı değişken
olduğu ve ailenin etkisinde yaşamını sür-
dürdüğü görülmektedir. Bununla ilgili ola-
rak, işletmelerin başarı ve başarısızlık
nedenlerini araştıran Mintzberg (1990) in-
celediği aile işletmelerinde, “işletmelerin
başarısızlık ve yok olma nedenlerini” kul-
lanılan strateji, teori ve yöntemlerden zi-
yade ailelerin değer ve dinamiklerinde
saklı olduğu sonucuna varmıştır. Özellikle,
“gücü paylaşma-delege etme”  sorununun
en yoğun olarak yaşandığı “girişimcilik ev-
resi” en riskli evre olarak görülmektedir.
Dolayısı ile, aile  işletmelerinin  yaşam
seyri ve geleceği ile girişimcinin sahip ol-
duğu özellikler arasında doğrudan ilişki
olduğunu söylemek mümkündür. Bu ne-
denle, güçlü girişimcilik özelliklerinin ge-
liştirilmesi işletmelerin sürekliliği,
ekonomik büyüme ve kalkınma için son
derece önemlidir. Bu öneme dair Schum-
peter 20. yüzyılın başında, ekonomik ge-
lişmede girişimcilerin rolünü aşağıdaki
gibi açıklar. Schumpetere göre girişimciler,
kapitalist iktisadî yapının sürekliliğini
sağlayan taze kanı üretmekte, hastalan-
maya yüz tutan hücrelerinin yenilenme-
sine katkıda bulunmaktadırlar. Buna göre
geçen zamanda, siyasal düzlemde ortaya
çıkan kahramanlar olduğu gibi, iktisadî
boyutta da girişimci liderler söz konusu ol-
muştur. Farklı davranış özelliklerine sahip
olan bu insan tipi, özellikle gelecekle ilgili
sınırlı bilgi kısıtı karşısında, üstün özel-
likleri ve yaratıcılığıyla cesurca davran-

makta; iktisadî kaynakları beklenmedik,
sıra dışı ve şaşırtıcı yönlere sürüklemek su-
retiyle iktisadî yenilenmenin önündeki en-
gelleri yıkmaktadır (Kızılkaya, 2005:6).
Schumpeterin ifadelerinde yer aldığı gibi
girişimci, sahip olduğu özellikler itibari ile
günümüzde de ekonomik dinamizm için
vazgeçilmez bir unsurdur. Girişimciliğin
ele alınıp değerlendirilmesi ve geliştiril-
mesi bu açıdan önem arz etmektedir.

Aile Kültürünün Oluşumu

Ekoloji yaklaşımında sosyal bir sistem ola-
rak ele alınan işletmelerde, kültürel yapı-
ları oluşturan “değerler” kümesi bugün
çok daha fazla önem kazanmıştır. Bu ne-
denle günümüzde “kurumsal kültür” ko-
nusu yönetimin önemli çalışma alanları
arasında yer almaktadır.  

Hofstede (1981) kültürü, “bir insan gru-
bunu diğerlerinden farklılaştıran kolektif
zihinsel program” olarak tanımlanmıştır.
Bu zihinsel program, aileden başlamakta
okul, sosyal çevre ve örgütsel çevrede
devam etmektedir. Hofstede’nin tanımında
yer alan zihinsel programı oluşturan de-
ğerler örgütsel, bireysel ve kültürel ilişki-
leri etkiler ve yönlendirirler.

Schein(1992) ise kültürü; “bir grubun içsel
bütünleşme ve dışsal uyum sorunlarını
çözmek amacıyla öğrenme süreci içinde ge-
liştirmiş olduğu ve problemleri çözmede
etkili olan, bu nedenle yeni katılımcıların
problemler ile ilgili doğru algılama, dü-
şünme ve hissetmelerini sağlayan temel
varsayımlar” olarak tanımlamakta ve tanı-
mında kültürün işlevlerini vurgulamakta-
dır.

İşletmelerin sahip oldukları değerler, o de-
ğerlerin oluştuğu sistemden bağımsız de-
ğildir (Kesken ve Ayyıldız, 2006). Kültürün
oluştuğu sistemlerden biri olan aile, sahip
olduğu değerler ile işletmelerdeki ilişki ve
uygulamaları doğrudan ve dolaylı olarak
etkiler ve yönlendirir.  Aile işletmelerinde
hakim olan kültürel değerler aileden gelir.
Bu nedenle aileler, kurucusu oldukları iş-
letmelerde değer oluşturucu bir rol üstle-
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nirler. Değerler, örgütsel kültürün oluşma-
sına kaynaklık eden önemli bir faktördür.
Ailenin inancı, yapısı, kişiliği, yenilikçi-
liği, işletmenin büyüme yönü ile ilgili po-
litikaları ve ailenin sahip olduğu vizyon,
bu konuda belirleyici olarak önemli bir et-
kiye sahiptir (Athanassiou, Crittenden 

Kelly ve Marquez , 2002). İşletmeler ortaya
çıkarken kurucusunun prensip ve  amaç-
ları, işletmenin değer sisteminin temelle-
rini oluşturur. Kuşkusuz bu durumda
sosyal orijin, değerler, zihniyet, algılar, ide-
aller, bakış açısı gibi unsurlardan oluşan
kişilik profili önem arz eder ve yönlendi-
rici olur (Erdem, 1996: 32). 

Aile işletmelerinde, iş ilişkilerinin öte-
sinde kan ve duygusal bağlar daha baskın
olarak ilişkileri, karar ve uygulamaları et-
kiler ve yönlendirir. Bu durum aile işlet-
melerinin hem güçlü ve hem de zayıf
taraflarını oluşturmaktadır. Aynı zamanda
işletmelerde “güçlü örgüt kütürü”  ve
“Zayıf örgüt kültürü”nün oluşmasına kay-
naklık eden bir özellik olarakta görülebi-
lir. Kültür; örgüt üyelerinin bütünü veya
çoğunluğu tarafından benimsenmiş ve
paylaşılıyorsa güçlü değilse zayıf olarak
nitelendirilir. Literatürde güçlü kültürün
iyi, zayıf kültürün kötü olduğu yönünde
genel bir anlayış da hakimdir (Arogvas-
wamy ve Byles, 1987:649). Güçlü kültür, iş-
letmelerin başarısında rol oynayan önemli
bir faktördür.  Ouchi, Deal, Kenndy, Peters
ve Weterman,  yaptıkları araştırmalarda
kusursuz şirketlerin başarısında rol oyna-
yan etkenler arasında güçlü kültürlerinin
olduğunu belirtmekte ve yukarıdaki savı
desteklemektedirler. Güçlü kültürün iş-
letme performansı, çalışanın motivasyonu,
personel değişimi, rekabet ve benzeri bir-
çok konuda işletmeye avantajlar sağladı-
ğını belirtmektedirler (Baytok, 2006:39).
Örgüt kültürü araştırmalarında güçlü kül-
türlerin genel özellikleri arasında tutarlı-
lık, homojenlik, durağanlık ve yoğunluk,
uygunluk ve ahenk, sıklık, etki ve içsel
kontrol (Gordan ve Ditomaso, 1992:785)
gibi faktörler sıralanmaktadır. Kültürün
güçlü olması her şartta iyidir sonucu çıka-
rılmasa da, güçlü kültür uyum yeteneğini

sınırlayan bir unsur olmanın ötesinde ye-
nilikçiliği, katılımcılığı teşvik ediyorsa o
zaman işletmenin girişimciliğinin geliştiği
ve kültürün girişimcilik eğilimlerini
olumlu desteklediği söylenebilir. 

Dyre (1986) Aile İşletmelerinde Kültürel
Değişim (Culturaal Change in Family
Firms) isimli eserinde, aile işletmelerinde
oluşan dört tip kültürel kalıptan söz et-
mektedir. (Günver, 1986) 

Ataerkil Kültür: Aile gelenek ve değerleri-
nin oldukça baskın olduğu bir durum söz
konusudur. En baskın özelliği, işletmede
hiyerarşik bir ilişkinin olması ve kararla-
rın kurucu tarafından verilmesidir. Profes-
yonellere karşı güvensizlik vardır ve bu
nedenle hiyerarşik yapıda genellikle aile
üyeleri tercih edilmektedir.

Serbest Kültür: Bu kültürel yapıda, amaç
ve hedefler aile tarafından belirlense de,
ilişkileri belirleyen unsur güvendir ve bu
nedenle çalışanlara serbestlik tanınır.

Katılımcı Kültür:  Aile işletmesinde ku-
rumsal yapı ve kültürün geliştiği bir ortam
söz konusudur. Ailenin etkisi en aza indir-
genmiştir. Çalışanların güçlendirilmesine
önem verilir. 

Profesyonel Kültür: Karar alma süreçle-
rinde bireylerden ziyade kurullar önem ka-
zanır. Yoğun rekabet vardır ve bireysel
başarı önemsenir ve desteklenir. 

Aile işletmelerinde görülen bu dört tip kül-
türel kalıp, işletmedeki girişimcilik özel-
likleri ve eğilimlerini etkiler ve
yönlendirir. Girişimcilik ve örgütsel kültür
literatüründe iki faktör arasındaki ilişkiyi
inceleyen çok miktarda çalışmaya rastla-
mak mümkündür. Aşağıda, işletmelerde
özellikle iç girişimciliği destekleyen kül-
türel boyutlar kültürel kaynakları itibari
ile ele alınarak değerlendirilecektir. 

Girişimciliği Destekleyen Kültürel 
Boyutlar 

Literatürde incelenmiş ve üzerinde çalışıl-
mış çok sayıda kültürel boyut vardır. Bu
boyutların bir kısmı girişimcilik davranış-
larını açıklamada kullanılan anahtar kav-
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ramlardır (Mueller ve Thomas, 2000:52).
Hofstede, ulusal kültürler üzerinde yapmış
olduğu çalışmada ortaya koyduğu kültür
boyutları (hiyerarşik mesafe, güç dağılımı,
belirsizlik kontrolü, bireyci-kollektivist
düşünce ve eril ve dişil özellikler)  bazı ül-
kelerin bireyci (A.B.D, Kanada, İngiltere)
bazılarının ise kollektivist (Japonya, Sin-
gapur, Türkiye, Filipinler) olduğunu ortaya
koymuştur. 

Literatürde çok sayıda kültürel boyuttan
söz edilmekle birlikte, bu araştırmada bu
boyutların bazıları ile girişimcilik eğilim-
leri arasında ilişki aranmaktadır. Zahra ve
arkadaşları, Kültürel boyutlardan bazıları-
nın (bireysellik-kolektiflik, merkeziyetçi-
adem-i merkeziyetçlik, içsel odaklılık-dış-
sal odaklılık, kısa dönemlik-uzun dönem-
lilik, (belirsizlikten kaçınma derecesi),
girişimciliğin (yenilik yapma, risk alma,
proaktiflik) boyutları ile ilişkili olduğunu
ileri sürmektedirler (Zahra ve ark., 2004).
Trompenaars ise, yukarıdaki kültürel bo-
yutlar ile ekonomik büyüme ve gelişme
arasında ilişki olduğu gibi, girişimcilik
arasında da  yüksek bir ilişkinin olduğunu
belirlemiştir (Sang ve Peterson, 2000:400)

Girişimcilik Eğilimi Ve Boyutları

İşletmelerin hızlı değişme, yenilik yapma
ve rekabetçi olma çabaları yeni girişimci
özelliklerin ortaya çıkmasına neden ol-
muştur. Girişimcilik literatüründe, işletme
içi girişimciliği açıklayan bir birine benzer
pek çok kavramlarla karşılaşmak müm-
kündür. Daha çok orta ve büyük ölçekli or-
ganizasyonlar içerisindeki girişimcilik
eğilim ve davranışlarını açıklamak için
kullanılan iç girişimcilik kavramıyla aynı
anlamda veya ilgili kavramlar olarak; in-
trapreneurship (iç girişimcilik) (Pinchot,
1985; Kuratko ve ark., 1990; Carrier, 1996;
Antoncic ve ark., 2001,), corporate entrep-
reneurship (kurum girişimciliği) (Guth ve
ark., 1990; Covin ve ark., 1999; Covin ve
ark., 1991; Zahra, 1991), entrepreneurial ori-
entation (girişimcilik eğilimi) (Lumpkin ve
ark., 2001;  Knight, 1997; Wiklund ve ark.,
2005; Covin ve ark., 1991) kavramlarının
kullanıldığı görülmektedir.

Bu çalışmada “girişimcilik eğilimi” kav-
ramı kullanılacaktır. Girişimcilik eğilimi,
işletmelerin giriştikleri girişimcilik faali-
yetlerinde strateji oluşturma süreçlerini ve
stillerini(biçimlerini) ifade etmek için kul-
lanılan bir terimdir (Lumpkin ve Dess,
1996, 2001:136). Ayrıca, literatürde bu eği-
lim “organizasyon içerisindeki bireylerin,
kontrol ettikleri mevcut kaynaklardan ba-
ğımsız olarak fırsatları kovaladıkları bir
eğilim”, “fırsatları elde etmek için yeni
işler yapmak ve eski alışkanlıklardan vaz-
geçme eğilimi”, “mevcut bir organizasyon
içerisindeki girişimcilik ruhu” olarak ve
“faaliyet halindeki, mevcut bir organizas-
yon tarafından yeni organizasyonlar oluş-
turma veya bu organizasyon içinde
yenilenmenin ve yeniliğin teşvik edilmesi”
eğilimleri olarak ele alındığı anlaşılmakta-
dır.

Diğer bir açıdan ise; organizasyon içinde
yenilikçi fikirlerin somut gerçeklere dön-
üştürülmesi sürecinde, bağımsız hareket
etme niyetlerinin ve alışılmışın dışında
yeni alışkanlıklar ile ilgili davranışların
teşvik edildiği ve sergilendiği girişimcilik
eğilimleri olarak ifade edilmektedir (Ağca,
2005). Yukarıdaki tanımlarda da görüldüğü
gibi işletmelerdeki girişimcilik eğilimi, iş-
letmelerin kazandığı ve bir kültüre dönüş-
türdüğü sürekli olan bir takım özellikleri
ifade etmektedir. Girişimcilik eğilimleri
olarak  ifade edilen bu özellikler litera-
türde, iki yaklaşım etrafında toplanmakta-
dır. 

Bu yaklaşımlardan ilki; “girişimcilik eği-
limi” yaklaşımı olarak adlandırılmaktadır.
Bu yaklaşımın öncüleri ve ortaya koyduk-
ları iç girişimcilik boyutları (Miller ve Frie-
sen, 1983:235), yeni ürünler geliştirme, risk
alma, ve proaktif davranma (Covin ve Sle-
vin, 1991:10), risk alma, yenilikçilik ve pro-
aktif davranma, (Lumpkin ve Dess,
1996:140) özerklik, rekabetçi girişkenlik,
yenilikçilik, risk alma ve proaktif dav-
ranma, (Knight, 1997:220) proaktiflik ve ye-
nilikçilik, risk alma olarak görülmektedir.

İç girişimcilik boyutlarının yer aldığı
ikinci yaklaşımın öncüleri, iç girişimciliği
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daha çok geniş ve büyük organizasyonlar
seviyesinde ele alarak “kurum içi girişim-
cilik” olarak adlandırmışlar ve boyutları;
stratejik yenilenme, kendini yenileme,
içsel iş girişimlerin başlatma ve yenilikçi-
lik olarak ortaya koymuşlardır. Bu akımın
öncülerinin, (Zahra,1993 ve ark., 1995),
(Guth ve Ginsberg, 1990) ve (Stopford ve
Baden-Fuller, 1994) olduğunu görmekteyiz. 

Bu çalışmada birinci akımın sınıflandır-
dığı yenilikçilik, risk alma ve proaktif dav-
ranma boyutları, kurucu aile kültürü ile
ilişkilendirilerek açıklanmaya çalışılacak-
tır. Yenilikçilik, işletmelerdeki ürün ve hiz-
metlerle süreçleri kapsamaktadır. Ürün ve
hizmetlerdeki yenilikçilik boyutu yeni
ürünler ve hizmetlerin yaratılmasını vur-
gularken, süreçlerle ilgili yenilikler, üretim
prosedürleri ve tekniklerindeki yeniliklere
işaret etmektedir. Risk üstlenme boyutu ce-
saretli eylemlere geçmeye ve yeni fırsatları
kovalamaya yönelik tahsis edilen kaynak-
ların kaybedilme olasılığına işaret etmek-
tedir. İç girişimciliğin proaktiflik boyutu,
özellikle pazarda ve yenilikçilik faaliyetle-
rinde öncülük etmede ve inisiyatif almada
üst yönetimin eğilim ve yönelimlerini yan-
sıtmaktadır (Ağca, 2005).

Araştırmanın Önemi Ve Amacı

Bu çalışma, aile işletmelerindeki kültürel
yapıyla girişimsel faaliyetler ve eğilimlerle
arasındaki ilişkilere odaklanmıştır.  Aile
işletmeleri günümüzde ekonomik geliş-
menin ve büyümenin önemli dinamikleri
olarak görülmektedir. Bunun nedeni aile
işletmelerinin ekonomik büyümeyi körük-
leyecek ve refah  getirecek yenilikler yo-
luyla değer oluşturma yetkinliklerine ve
potansiyeline sahip olmalarıdır. Ayrıca aile
işletmelerine has akrabalık bağlarının da
girişimsel fırsatların teşhis edilip değer-
lendirilmesine pozitif etkiyi yapacağı ileri
sürülmektedir (Zahra ve ark., 2004). Aile iş-
letmeleri sahipleri ve yöneticileri, artık iş-
letmelerinin sürekliliğinin yeni pazarlara
girme kabiliyetine ve yeni işler oluşturmak
yoluyla  mevcut faaliyetlerini yeniden can-
landırmaya bağlı olduğuna inanmaktadır-

lar. İşletmelerin  iç girişimcilik faaliyetleri
olarak değerlendirilen bu tür çabaların on-
ların büyümesini ve karlılığını artırdığı
ileri sürülmektedir. Bu nedenle aile işlet-
melerinin hesaplı riskler alarak, proaktif
davranma ve yenilikler yapma gibi giri-
şimcilik faaliyetleri hayati önemdedir.

Bazı aile işletmeleri  girişimcilikle ilişkili
yenilikler yapma, proaktif davranma ve
risk alma konularında tutucu davranmak-
tadırlar. Bunun nedenlerinin başında aile
işletmelerinin kurucularının yüksek başa-
rısızlık riski nedeniyle bu tür konularda
karar almada oldukça tutucu (muhafaza-
kar) davranmaları gelmektedir. Bu işletme
sahiplerinin tutucu stratejiler benimseme-
lerinin diğer bir nedeni de işletmelerin ka-
rakterlerini şekillendiren ve onların dış
çevreye nasıl adapte olacaklarında belirle-
yici olan  organizasyon kültürü olduğu
ileri sürülmektedir.  Bu bağlamda organi-
zasyonların sahip oldukları inançlar, ha-
yaller, geçmiş ve kendilerine ait
düşünceleri şekillendiren bu kültürel de-
ğerler, onların girişimcilik faaliyetlerini
desteklemede ya da engelleyebilmektedir.

Girişimcilik faaliyetlerinin ve çabalarının
örgütsel seviyedeki etkileri ve ekonominin
geneline yaptığı katkılar göz önünde bu-
lundurularak çalışmanın temel amacı; aile
işletmelerinin kültürel yapılarıyla girişim-
cilik eğilimleri arasındaki ilişkinin ampi-
rik olarak araştırılmasıdır. Bu çalışmada
aile işletmelerinin sahip olduğu kültürel
değerler onların girişimsel faaliyetlerini
desteklemede ve sürdürülebilir kılmada
onlara farklı bir rekabet avantajı kazandı-
ran önemli bir stratejik kaynak olarak de-
ğerlendirilmektedir.  Çalışmada aile
işletmelerinin sahip olduğu organizasyon
kültürü beş boyutta ele alınacaktır. Bu bo-
yutlar; bireysellik-kolektiflik, merkezi-
yetçi- adem-i merkeziyetçi karar verme,
içsel odaklılık-dışsal odaklılık, kısa dö-
nemli planlama-uzun dönemli planlama ve
aile değerlerine bağlılık olarak belirlen-
miştir. Ayrıca çalışmada aile işletmelerin-
deki girişimcilik eğilimlerinin boyutları;
yenilikçilik, risk alma ve proaktiflik olarak
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belirlenmiştir. Aile işletmelerindeki örgüt
kültürünün bu boyutlarıyla girişimcilik
boyutları arasındaki ilişkiler ortaya çıkarı-
lacaktır. Bu temel amacı gerçekleştirmek
için Afyonkarahisar, Uşak ve Denizlide
imalat sektöründe faaliyet gösteren aile iş-
letmelerinde bir alan çalışması yapılmıştır.

Araştırma Hipotezleri

Yukarıda ortaya konan araştırma amacın-
dan yola çıkarak, aile işletmelerinde giri-
şimci ailenin kültürel yapısı ile
işletmelerin girişimcilik eğilimleri ara-
sında ilişki varmıdır? Temel sorusuna
cevap aramak üzere aşağıdaki hipotezler
geliştirilmiş ve test edilmiştir. 

Organizasyonların sahip oldukları kültü-
rel değerlerin girişimcilik eğilim ve faali-
yetlerinin gelişmesinde ve yerleşmesinde
belirleyici olduğu ileri sürülmektedir. Aile
işletmelerindeki kültürel yapının boyutları
olan bireysellik- kolektiflik derecesi, ka-
rarlardaki merkeziyetçilik- adem-i merke-
ziyetçilik derecesi, içsel odaklılık-dışsal
odaklılık derecesi, kısa dönemli- uzun dö-
nemli geleceği planlama derecesi ile akra-
balık ve kan bağı nedeniyle aile
değerlerine bağlılık  derecesinin girişimci-
lik eğilim ve davranışları üzerinde etkili
oldukları ileri sürülmektedir. 

Her ne kadar işletmelerde radikal anlam-
daki yeniliklerin ortaya çıkmasında birey-
sellik eğiliminin baskın olduğu kültürel
değerler kolaylaştırıcı bir rol oynasa da,
özellikle bütün boyutlarıyla işletmedeki
girişimcilik faaliyetlerini destekleyen kül-
türel değerlerin, makul seviyedeki kolek-
tiflik(grup) eğilimli kültür olduğu ileri
sürülmektedir. Bu nedenle çalışmada ilk
hipotezimiz:

H1: Aile işletmelerindeki makul seviye-
deki kolektiflik eğilimiyle girişimcilik se-
viyesi arasında pozitif bir ilişki vardır.

Dışsal odaklı örgütsel kültüre sahip aile iş-
letmelerinin, çeşitli girişimsel faaliyetlere
yönelik gerekli yetenekleri geliştirmek için
çok çeşitli dışsal kaynaklardan(müşteriler,
rakipler, tedarikçiler, pazar gibi) gerekli

bilgiyi elde etmede önemli avantajlar elde
ettikleri ileri sürülmektedir. Bu durum on-
ların girişimsel eğilim ve faaliyetlerini ar-
tırmaktadır. Bu nedenle; 

H2: Aile işletmelerindeki yüksek seviye-
deki dışsal odaklı kültürel eğilimler, işlet-
melerin girişimcilik eğilim ve faaliyetlerini
pozitif olarak etkilemektedirler.

Organizasyonlarda, özellikle yetki devri ve
koordinasyon bakımından adem-i merke-
ziyetçiliği kabul eden ve destekleyen kül-
türel eğilimler, örgütsel esnekliği ve
çalışanların bağımsız katkılarını artıracağı
kabul edilmektedir. Bu durum çalışanların
işletme içerisinde inisiyatif alma ve yeni
girişimsel fikirler ileri sürmelerini kolay-
laştırmaktadır.

H3: Aile işletmelerindeki adem-i merkezi-
yetçiliğe yönelik kültürel eğilimlerle aile
işletmelerin girişimcilik seviyesi  arasında
pozitif bir ilişki vardır.

Bazı aile işletmeleri, kısa dönemli geleceğe
odaklı kültürel özelliklere sahiptir. Bu iş-
letmeler sadece kısa dönemli ve yüksek ge-
tirisi olan projeleri tercih etmektedirler.
Kısa dönemli faaliyetlere odaklı kültürel
eğilimlere sahip bu işletmeler, kısa dö-
nemli finansal planlama ve kontrol faali-
yetlerine yoğunlaştıkları görülmektedir.
Uzun dönemli kültürel eğilimlere odaklı
aile işletmelerinin daha çok stratejik plan-
lamalara ve kontrol faaliyetlerine yoğun-
laştıkları görülmektedir. Girişimcilik
faaliyetlerinin uzun dönemli, kaotik ve ge-
nellikle sonuçlarının tahmin edilebilirliği
çok zor faaliyetler olduğu için makul risk-
lerin alınmasını gerekli kılmaktadır. Bu
nedenle çalışmada dördüncü hipotez ola-
rak;

H4: Uzun dönemli geleceğe yönelik strate-
jik plan ve kontrol faaliyetlerine odaklı
kültürel eğilimlerle, aile işletmelerinin gi-
rişimcilik eğilimleri arasında pozitif  bir
ilişki vardır.

Günümüzde bir çok aile işletmesindeki ge-
çerli kural ve politika ailenin gelenek, gö-
renek ve değer yargılarına göre
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oluşturulmaktadır. Bazen ailenin ihtiyaç-
larının işletmenin ihtiyaçlarının önünde
yer aldığı da görülmektedir. Bu işletme-
lerde örneğin; işe alma ve işletme içi terfi-
lerde kan bağı, gelenek, hemşerilik bağı ve
aile değerleri göz önünde bulundurulmak-
tadır. Duygusal yönü ağır basan bu tür kül-
türel eğilimlerin aşırı biçimde etkisinde
kalındığında işletmelerin girişimcilik eği-
lim ve davranışlarını olumsuz olarak etki-
lendiği ileri sürülmektedir. Bu değerlere
genellikle yüksek düzeyde bir bağlılık
gösterilmesi işletmelerin girişimsel eği-
limlerini olumsuz olarak etkilediği ileri sü-
rülmektedir. 

H5: Ailenin değerine aşırı bağlılıkla (kan
bağı, yakınlık, hemşerilik) girişimcilik eği-
limleri arasında negatif bir ilişki vardır.

H6: Aile işletmelerinin sahip oldukları kül-
türel eğilimlerin onların girişimcilik eği-
limlerini etkilemektedir.

H7: Afyonkarahisar, Denizli ve Uşak illeri
imalat sektöründe faaliyet gösteren aile iş-
letmelerinin kültürel değerleri ile, girişim-
cilik eğilimleri arasında farklılıklar vardır.

Araştırmanın Metodolijisi

Bu çalışmayı standardize anket yönteminin
kullanıldığı anlık(Cross-sectional) bir ça-
lışma şeklinde tanımlamakta mümkün-
dür.Çalışmadaki hipotezleri test etmek için
verilere ulaşmada standardize anket yön-
temi kullanılmıştır. Afyonkarahisar, De-
nizli ve Uşak İllerindeki aile
işletmelerinin, belirli bir andaki kültürel
değerleri ile girişimcilik eğilimleri belir-
lenmeye çalışılmaktadır. 

Araştırmanın Örneklem Seçimi

Araştırmanın ana kütlesi; Afyonkarahisar,
Denizli ve Uşak illerindeki Sanayi ve Ti-
caret Odalarına kayıtlı, en az beş yıl süreli
imalat sektöründe faaliyet gösteren aile iş-
letmelerinden oluşmaktadır. Bu ana kütle
içerisinde tesadüfen seçilen 550 işletmeyle
yapılan ön görüşmeler sonucunda 376 iş-
letmenin çalışmaya olumlu cevap verdiği
tespit edilmiştir. Ancak bunlardan 351 ta-
nesi anketlere eksiksiz cevap verdiğinden

araştırmanın örneklem büyüklüğünü bu
ana kütleden tesadüfi olarak seçilen 351
aile işletmesi oluşturmaktadır. Bu işletme-
lerin 116 tanesi Afyonkarahisar, 119 tanesi
Denizli ve 116 tanesi de Uşak illerinde faa-
liyet göstermektedir. Anket formunun, iş-
letmelerin sahibi ya da sahip yöneticileri
tarafından doldurulması sağlanmıştır.

Verilerin Toplanması

Veri toplamak için geliştirilen anketler, il-
gili aile işletmelerine gönderilmeden önce
işletme sahipleriyle telefon yoluyla bir ön
görüşme yapılmıştır. Bu görüşmede yapı-
lan çalışmanın amacı açıklanmış ve bu
amaca uygun olarak anket formlarını ce-
vaplamaları istenmiştir. Ön görüşme yapı-
lan aile işletmesi sahiplerinden 375’i
ankete cevap vereceğini bildirmiştir. An-
ketler, yaklaşık altı aylık bir sürede yüz
yüze görüşme yöntemi ile 351 işletme sahip
yada sahip yöneticinin cevaplandırması
sağlanmıştır. Anketlerde geri dönüş oranı
%95 gibi yüksek bir oranla gerçekleşmiş-
tir. Anket formunda yer alan işletmelerin
kültürel değerleri ve girişimcilik eğilimle-
rine ilişkin doğru bilgilerin ancak işletme
sahiplerinin ya da sahip yöneticilerin vere-
bileceği düşünüldüğünden, anketlerin  iş-
letme sahipleri tarafından doldurulması
sağlanmıştır.

Veri Toplama Aracının Geliştirilmesi

Araştırmada veri toplama aracı olarak
anket formu kullanılmıştır. Güvenirliliği
ve geçerliliği bir çok çalışmada test edilmiş
olan bu ölçeklerin, daha çok Kuzey Ame-
rika ve Batı Avrupa literatüründe yer aldığı
görülmektedir. Bu ölçeklerden yararlanıla-
rak araştırmamıza uygun bir anket formu
hazırlanmıştır. Anket formunun anlam
farklılıklarını önlemek için, 20 kişi ile pilot
çalışması yapılmış ve form anlamlı hale ge-
tirilmiştir. Araştırma konusunun nitel özel-
liğinden dolayı, pozitif yönlü yargıya ve
algılamaya dayalı ifadelerden oluşan soru
formu seçilmiştir. Cevap formu olarak da
5-li likert tipi tutum ölçeri seçilmiştir.

Anket formu 3 kısımdan oluşmaktadır.  Bi-
rinci kısım; araştırmanın kontrol değiş-
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kenlerinin yer aldığı 6 soruluk kısımdır.
İkinci kısmın; aile işletmelerinin sahip ol-
dukları kültürel özellikleri ölçmeye yöne-
lik 24 sorudan oluşmaktadır. Literatürde
çok sayıda örgütsel kültür boyutundan söz
edilmektedir. Bu boyutlar içerisinde işlet-
melerin girişimsel eğilim ve faaliyetleriyle
ilgili olduğu düşünülen ve üzerinde en çok
durulanların, “bireysellik-kollektiflik”,
merkezi karar verme-adem-i merkeziyetçi-
lik”, “içsel-dışsal odaklılık” ve “kısa-uzun
dönemli zaman yönelimi” boyutları ol-
duğu görülmektedir. Bu boyutlara ilaveten
akrabalık, hemşerilik ve kan bağı gibi fak-
törlerin yer aldığı “aile değerlerine bağlı-
lık” boyutu da burada yer almaktadır.
Araştırmacı Zahra ve vd.(2004), çalışmada
yer verilen ilk dört boyuta yönelik bir
ölçek geliştirmiştir. Bu ölçekte yer alan ifa-
deler temel alınarak 5-li likert ölçeği ti-
pinde 24 soruluk bir ölçek hazırlanmıştır.  

Üçüncü kısm; işletmelerdeki girişimcilik
boyutlarını ölçmek için 15 sorudan oluştu-
rulmuş. Bu soruların (8)’i girişimciliğin
“yenilikçilik” boyutu, (4)’ü “risk alma” bo-
yutu, (3)’ü “proaktiflik”   boyutuyla ilgili
5-li likert tipi tutum ölçeği ifadelerden
oluşmaktadır.  İşletmelerin girişimcilik bo-
yutlarıyla ilgili ifadeler, girişimcilik litera-
türünde yaygın olarak kullanılan ve
güvenirliliği ve geçerliliği çeşitli araştır-
macılar tarafından test edilen, iki farklı
ölçek temel alınarak geliştirilmiştir. İlki
Miller ve Friesen (1982) tarafından gelişti-
rilen “yenilikçilik”, proaktiflik” ve “risk
alma” boyutlarının yer aldığı kurum giri-
şimcilik eğilimi (Corporate Entrepreneu-
rial Orientation Scale) ölçeğidir. İkincisi
ise Zahra (1993) tarafından geliştirilen İç
Girişimcilik  (Corporate Entrepereneurship
Scale) ölçeğidir. 

Araştırmada kullanılan anket formu içeri-
sinde yer alan “Örgütsel kültür boyutları”
ve “girişimcilik eğilimi” ölçeklerine Cron-
bach’ Alpha testi ayrı ayrı SPSS Versiyon
11.0 kullanılarak uygulanmıştır. Bu test so-
nucunda aile işletmelerindeki kültürel bo-
yutlara yönelik ölçeğin Alpha Katsayısı
0.8646; girişimcilik eğilimlerine yönelik öl-

çeğin Alpha Katsayısı da 0.8341 olarak bu-
lunmuştur. Bu oranların Nunnaly’nin 0.70
olarak belirlediği kritik noktanın üzerinde
olduğundan dolayı, ankette yer alan ölçek-
lerin yüksek derecede güvenilir olduğu
kabul edilmektedir. Geliştirilen ölçeklerde
yer alan faktörlere ilişkin değişkenler ara-
sında istatistiksel olarak orta düzeyde ve
anlamlı korelasyonların olması, ölçeklerin
yakınsak geçerliliğe sahip olduğunu gös-
termektedir. Ayrıca farklı faktörlere ilişkin
değişkenler arasındaki korelasyonların çok
düşük olması ve istatistiksel olarak an-
lamlı olmaması ölçeklerin ayırt edici ge-
çerliliğini desteklemektedir.

Araştırma Bulguları

Araştırma Örnekleminin Özellikleri

Tablo 1.1’de görüldüğü gibi, araştırmada
yer alan işletmelerin 116’sı Afyonkarahisar
119’u Denizli ve 116’sı da Uşak İlinde faa-
liyet göstermektedir. Araştırmaya konu
olan işletmelerin yaklaşık %56’sı sahip yö-
netici tarafından yönetilmektedir. Burada
dikkat çeken bir durum bu işletmelerin or-
talama yaşının 15 yaş civarında olması ve
%48’inin 1. nesil, %34,5’ında 2. nesil sahip-
ler tarafından yönetiliyor olmasıdır. Bu
durum, aynı zamanda aile işletmelerinde
bir nesilden diğer nesle geçişlerdeki büyük
başarısızlık oranını da yansıtması açısın-
dan anlamlıdır. İşletmelerin %63’ünün ih-
racat yapması ve %71’inin orta ölçekli
işletme olması  ayrıca  dikkat çekmektedir. 

Kültürel Boyutlar Ve Girişimcilik Eğilimle-
rine Yönelik Tanımlayıcı İstatistikler

Tablo 2.1’de araştırma kapsamındaki aile
işletmelerinin  girişimcilik eğilimleriyle
ilişkili olduğu varsayılan işletme kültür
boyutları ve girişimcilik eğilimlerine iliş-
kin tanımlayıcı istatistikler yer almaktadır.
Yukarıdaki tabloda, en yüksek ortalamaya
sahip örgütsel kültür boyutlarının 3,86
adem-i merkeziyetçilik 3,85, ortalamayla iş-
letmelerdeki dışsal çevreye duyarlılık bo-
yutları olduğu görülmektedir. Diğer
taraftan 3,5 ortalamayla aile değerlerine
düşük düzeyde bağlılık  boyutunun en



"İŞ, GÜÇ" Endüstri İlişkileri ve İnsan Kaynakları Dergisi
"IS, GUC" Industrial Relations and Human Resources Journal 2009 - Cilt/Vol: 11 - Sayı/Num: 02128

düşük değere sahip olduğunu söyleyebili-
riz. Bunun yanında bu işletmelerdeki giri-
şimcilik boyutlarından “proaktiflik” ve “
yenilikçilik” boyutlarının “risk alma” bo-
yutundan daha yüksek değerlere sahip ol-
duğu görülmektedir. Ayrıca işletmelerdeki
girişimcilik eğilimiyle ilişkili olduğu
kabul edilen, “örgütsel  kültür” ve “giri-
şimcilik eğilim”i seviyelerinin 5’li bir öl-
çekte sırasıyla 3,73 ve 3, 67 aralığında
olduğu görülmektedir.

Aile İşletmelerindeki Kültürel Boyutların
Girişimcilik Eğilimleri Üzerindeki Etkileri

Burada öncelikle işletmelerin girişimcilik
eğilimleri ya da davranışları üzerindeki
pozitif etkileri olduğu kabul edilen örgüt-
sel kültür boyutlarıyla girişimcilik boyut-
ları arasındaki ilişkileri ve bu ilişkilerin
gücünü belirlemek için korelasyon analizi
tekniği kullanılmıştır. Korelasyon anali-
zine göre, değişkenler arasındaki korelas-
yon katsayısının mutlak değer olarak
1,00-0,70 arasında olması, yüksek; 0,70-0,30
arasında olması, orta; 0,30-0,00 arasında ol-
ması ise düşük düzeyde bir ilişki olarak ta-
nımlanmaktadır (Büyüköztürk, 2003).
Tablo3.1’de  aile işletmelerindeki girişim-
cilik eğilimleriyle ilgili olduğu kabul edi-
len kültürel boyutlarla girişimcilik
boyutları  arasındaki korelasyon katsayı-
ları verilmiştir.

Tabloda yer alan değerlere göre aile işlet-
melerdeki girişimcilik eğilimleriyle ilişkili
olduğu kabul dilen kültürel boyutlardan
“kolektiflik” (r=,405), “dışsal odaklılık”
(r=,329) “adem-i merkeziyetçilik” (r=,395),
“”uzun dönemlilik” (r=,531) ve “aile de-
ğerlerine bağlılık” (r=,298) boyutlarıyla gi-
rişimcilik arasında %99 güven aralığında
orta düzeyli ve olumlu bir ilişkinin olduğu
görülmektedir. Diğer taraftan, genel olarak
girişimcilik üzerinde olumlu etkiye sahip
olduğu kabul edilen işletmelerdeki kültü-
rel yapıyla girişimcilik eğilimi (r=,529) ara-
sında %99 güven aralığında  orta seviyede
pozitif yönlü  bir ilişki görülmektedir. Ay-
rıca aile işletmelerindeki kültürel boyut-
larla girişimcilik boyutları arasındaki

korelasyonlara baktığımızda “risk alma”
boyutuyla kültürel boyutlar arasında “ye-
nilikçilik” ve “proaktiflik” boyutlarına
göre oldukça düşük düzeyli ilişkiler ol-
duğu görülmektedir.

Korelasyon analizi ile değişkenler arasın-
daki ilişkinin varlığını ve derecesini ortaya
koyduktan sonra geliştirdiğimiz hipotez-
leri test etmek için bu değişkenlere çoklu
doğrusal regresyon analizi uygulanmıştır.
Çoklu doğrusal regrasyon analizi, bir ba-
ğımlı değişkenle birden fazla bağımsız de-
ğişken arasındaki ilişkiyi inceleyen bir
analiz tekniğidir. Regrasyon analizinin ilk
adımında işletmelerin girişimcilik eğilim-
leri üzerinde belirleyici etkiye sahip ol-
duğu ileri sürülen organizasyonel kültür
boyutları bağımsız değişkenler, işletmele-

Tablo 1.1 İşletmelere İlişkin Özellikler
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rin girişimcilik eğilimi de bağımlı değiş-
ken olarak alınmıştır. Bu analiz, bağımlı
değişken olan girişimcilik eğiliminin, ba-
ğımsız değişkenlerin farklılaştırıldığı üç
aşamada ele alınmıştır. Çoklu regrasyon
modelinin üç aşamasıyla ilgili değerler
Tablo 3.2 de verilmiştir. Modelin 1. aşama-
sında aile işletmelerindeki organizasyon
kültürüyle girişimcilik eğilimi arasındaki
ilişkiyi ortaya koyan doğrusal regrasyon
analizi sonuçları yer almaktadır. 2. aşama-
sında örgüt kültürünün kollektliflik, uzun
dönemlilik, dışsal odaklılık, adem-i mer-
keziyetçilik ve aile değerlerine bağlılık bo-
yutlarıyla aile işletmelerin girişimcilik
eğilimleri arasındaki ilişkiyi ortaya koyan
regrasyon analizi sonuçları yer almaktadır.

Modelin 3. aşamasında da örgüt kül-
türünün 2. aşamada yer alan boyutla-
rıyla birlikte  aile işletmelerinin
kültürel yapısı ve girişimcilik eğilim-
leri üzerinde etkisinin olduğu düşü-
nülen kontrol değişkenlerden
işletmelerin  yaşı, büyüklüğü ve ka-
çıncı nesil tarafından yönetildiğine
yönelik değişkenleri yer almaktadır.

Regrasyon Modelinin 1. aşamasında,
aile işletmelerindeki organizasyon
kültürüyle girişimcilik eğilimi ara-
sında pozitif ve anlamlı bir ilişki ol-
duğu (R= 0,535, R²= 0,286, p<0,01)
görülmektedir. Bu analize göre işlet-
melerin girişimcilik eğilimlerinin

%29’u bağımsız değişken olan organizas-
yon kültürüyle açıklanmaktadır. Bu du-
rumda,” Aile işletmelerinin sahip
oldukları kültürel eğilimlerin onların giri-
şimcilik eğilim ve faaliyetlerini etkilemek-
tedir” hipotezi olan H6 desteklenmektedir. 

Regrasyon modelinin 2. aşamasında aile
işletmelerindeki örgüt kültürü boyut-
larıyla girişimcilik eğilimleri arasında
genel olarak pozitif ve anlamlı bir ilişki
(R= 0,578, R²= 0,334, p<0,01) ortaya çık-
mıştır. Buna göre 2. aşamada yer alan
değişkenler işletmelerdeki girişimcilik
eğilimindeki toplam varyansın yaklaşık
%33,4 açıklamaktadır. Standardize edilmiş
regrasyon katsayısına (β) göre, bağımsız
değişkenlerin işletmelerin girişimcilik

Tablo 2.1. Organizasyon kültürü ve Girişimcilik
Boyutlarına İlişkin Tanımlayıcı İstatistikler

* p<0,05 anlamlılık seviyesinde ilişki anlamlı, **p<0,01 anlamlılık seviyesinde ilişki anlamlı

Tablo 3.1. Kültürel Boyutlarla Girişimcilik Boyutları Arasındaki İlişkiler
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eğilimi üzerindeki göreli önem sırası,
“uzun dönemlilik” (β=0,35), “kollekti-
flik”(β=0,14), “dışsal odaklılık” (β=0,11),
“adem-i merkeziyetçilik” (β=0,11) ve “aile
değerlerine bağlılık”( β=0,03) şeklindedir.
Bu değerlerin anlamlılık düzeyleri ince-

lendiğinde “aile değerlerine bağlılık”
dışındaki boyutlarlarla işletmelerin gir-
işimcilik eğilimleri arasında anlamlı ve
pozitif ilişkiler vardır. Modelin 3. aşa-
masında örgüt kültürü boyutlarıyla bir-
likte işletmelerin yaşı, büyüklüğü ve
kaçıncı nesil tarafından yönetildiğiyle il-

Tablo 3.2. Kültürel Boyutların Girişimcilik Üzerinde Etkisi Regrasyon Modeli

*** % 1(p< ,01)anlamlılık düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı t değerleridir.
***%5(p<,05)anlamlılık düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı t değerleridir.
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gili kontrol değişkenler yer almaktadır. Bu
kontrol değişkenlerin modele dahil
edilmesi aile işletmelerinin kültürel yapısı
ve girişimcilik eğilimleri üzerinde etki-
lerinin olduğu varsayımına dayanmak-
tadır. Bu değişkenlerin modele dahil
edilmesiyle kültürel boyutlarla girişimci-
lik eğilimi arasında 2. aşamada ortaya
çıkan ilişkilerden farklı ilişkiler ortaya çık-
mamıştır. Yine bu değişkenlerin standard-
ize edilmiş regrasyon katsayıları (β)
incelendiğinde, “uzun dönemlilik”
(β=0,29), “kollektiflik” (β=0,14), “dışsal
odaklılık” (β=0,15), “adem-i merkeziyetçi-
lik”(β=0,13) boyutlarıyla işletmelerin gir-
işimcilik eğilimi arasında anlamlı ve
pozitif ilişkilerin olduğu görülürken “aile
değerlerine bağlılık”(β=0,01) boyutuyla
anlamlı bir ilişki görülmemektedir. Bu
analiz sonuçlarına göre H1, H2, H3, ve H4
hipotezleri desteklenirken “Ailenin değer-
ine aşırı bağlılıkla (kan bağı, yakınlık,
hemşerilik) girişimcilik eğilimleri arasında
negatif bir ilişki vardır” hipotezi olan H5
hipotezi doğrulanamamıştır. Diğer taraftan
kontrol değişkenlerden işletme yaşıyla gir-
işimcilik eğilimi arasındaki ilişki (β= -0,18)
negatif ve anlamlı çıkarken; işletme
büyüklüğü (β=0,11) ve işletmelerin kaçıncı
nesil tarafından yönetildiği(β=0,22)
değişkenleriyle aile işletmelerindeki gir-
işimcilik eğilimleri arasındaki ilişkiler
pozitif ve anlamlı olarak ortaya çıkmıştır.

Afyonkarahisar, Denizli ve Uşak ta
faaliyet gösteren aile işletmelerinin
kültürel boyutlarıyla girişimcilik eğilim-
leri arasında anlamlı farklılıkların olup ol-
madığının incelenmesi üçlü
karşılaştırmaları gerektirmektedir. Bunun
için bu üç grup arasındaki farklılıkların in-
celenmesi için “varyans” (ANOVA) analizi
uygulanmıştır. Tablo 3.9 da illere göre
örgüt kültürü ve boyutları ile girişimcilik
eğilimi ve boyutlarına yönelik varyans
analizi sonuçları verilmiştir. Bu sonuçlara
göre her üç ilde faaliyet gösteren işletmeler
arasında işletmelerdeki kültürel boyutlar-
dan “adem-,i merkeziyet”çilik dışındaki
değişkenler arasında anlamlı farklılıklar

ortaya çıkmıştır. Diğer bir ifadeyle özel-
likle her üç ilde faaliyet gösteren aile işlet-
meler arasında girişimcilik eğilimleri
itibariyle anlamlı farklılıklar ortaya çık-
mıştır. Bu farklılıkların hangi iller arasında
olduğunu ve hangi ildeki işletmelerden
kaynaklandığını gösteren varyans anal-
izine bağlı olarak yapılan LDS testi
sonuçları Tablo 3.10 da verilmiştir. Gerek
kültürel boyutlar gerekse girişimcilik
boyutları itibariyle Denizlide faaliyet
gösteren işletmelerin daha yüksek ortala-
malara sahip oldukları için bu farklılığı
oluşturan grubun da  daha çok Denizli
olduğu görülmektedir. Örneğin, genel
olarak örgüt kültürü bakımından Deni-
zliyle Afyon arasındaki anlam farklılığını
yaratan grubun Denizli olduğu
görülürken; Uşakla Afyon arasındaki an-
lamlı farklılığı yaratan grubunda Uşak
olduğu görülmektedir. Bununla birlikte,
genel olarak girişimcilik eğilimi bakımın-
dan Denizliyle Afyon arasındaki  anlam
farklılığını oluşturan grubunda Denizli
olduğu görülürken, Uşakla Afyon arasın-
daki farkın Uşak tarafından oluşturulduğu
görülmektedir. Denizliyle Uşak arasında
girişimcilik eğilimleri bakımından anlamlı
farklılık görülmezken örgüt kültürü
bakımından Denizli tarafından oluşturu-
lan anlamlı bir farklılık görülmektedir.
Dolayısıyla bu sonuçlara göre Denizlide
faaliyet gösteren aile işletmelerinin daha
yüksek girişimsel kültüre ve dolayısıyla
daha yüksek girişimcilik eğilimine sahip
oldukları görülmektedir. Ortaya çıkan bu
anlamlı farklılıklardan dolayı “Afy-
onkarahisar, Denizli ve Uşak illeri imalat
sektöründe faaliyet gösteren aile işlet-
melerinin kültürel değerleri ile, girişimci-
lik eğilimleri arasında farklılıklar vardır
hipotezi olan H7 desteklenmektedir.

Değerlendirme Ve Sonuç

Araştırmada, aile işletmelerinin kültürel
yapılarıyla girişimcilik eğilimleri arasın-
daki ilişki ampirik olarak araştırılmaya
çalışılmıştır. Araştırmaya konu olan kültür
ve girişimcilik literatüründe de  (yabancı
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literatür) iki konunun bir biri ile etkileşim
içinde olduğu üzerinde önemle durulmak-
tadır. Bu çalışmada da benzer değişkenler
kullanılmış ve kültürel boyutlar ile gir-
işimcilik eğilimleri arasında bir ilişkinin
olduğu tespit edilmiştir. 

Araştırmanın teorik zemini öncelikle
işletme içerisindeki girişimcilik eğilim ya
da davranışlarıyla ilişkili olduğu var
sayılan örgütsel kültür boyutlarının belir-

lenmesini kapsamaktadır. Ayrıca, liter-
atürde işletmelerin girişimcilik eğilimleri
“yenilikçilik”, “risk alma” ve “proaktiflik”
boyutlarıyla açıklandığından bu çalışmada
da işletmelerdeki girişimcilik eğilimleri bu
boyutlar zemininde ele alınmıştır. Oluştu-
rulan bu teorik zemin üzerinde,  boyutları
itibariyle açıklanan kültürel yapıya bağlı
olarak düşünülen girişimcilik eğilimleri
bağımlı değişken, kültürel boyutlarda
bağımsız değişkenler olarak kabul

Tablo 3.9. Kültürel Boyutlarla Girişimcilik boyutlarına yönelik Tek Yönlü Varyans 
Analizi

* p<0,05 anlamlılık seviyesinde ilişki anlamlı, **p<0,01 anlamlılık seviyesinde ilişki anlamlı



Halel Saylı,  Veysel Ağca 133

edilmiştir. Bu değişkenler arasındaki ilişk-
ilerin test edilmesi için araştırma hipotez-
leri geliştirilmiştir. Bu hipotezlerle
öncelikle her bir kültürel boyutun işlet-
melerdeki girişimcilik eğilimleri üz-
erindeki belirleyici etkilerini, ikinci olarak
da araştırmanın yapıldığı Afyonkarahisar,
Denizli ve Uşak ilindeki aile işletmeleri
arasında var olduğu tahmin edilen kültürel
boyutlar ve girişimcilik eğilimleriyle ilgili
farkları test etmiştir. 

Aile kültürünün “uzun dönemlilik”,
“kolektiflik”, “dışsal odaklılık”, “adem-i
merkeziyetçilik” boyutlarıyla işletmelerin
girişimcilik eğilimi arasında anlamlı ve
pozitif ilişkilerin olduğu görülürken “aile
değerlerine bağlılık” boyutu ile anlamlı bir
ilişki görülmemiştir. Bağımsız değişken-
lerin işletmelerin girişimcilik eğilimi üz-
erindeki göreli önem sırası, “uzun
dönemlilik” “kollektiflik” “dışsal odak-
lılık”, “adem-i merkeziyetçilik” ve “aile
değerlerine bağlılık” şeklinde gerçek-
leşmiştir. Aile işletmelerindeki organiza-
syon kültürüyle girişimcilik eğilimi
arasında pozitif ve anlamlı bir ilişki
olduğu görülmektedir. Ayrıca, aile işlet-
melerindeki kültürel boyutlarla girişimci-
lik boyutları arasındaki korelasyonlara
baktığımızda, “risk alma” boyutuyla
kültürel boyutlar arasında “yenilikçilik”
ve “proaktiflik” boyutlarına göre oldukça
düşük düzeyli ilişkiler olduğu
görülmüştür.

Her üç ilde faaliyet gösteren aile işletmeleri
arasında girişimcilik eğilimleri itibariyle
anlamlı farklılıklar ortaya çıkmıştır. Gerek
kültürel boyutlar gerekse girişimcilik
boyutları itibariyle Denizli İlinde faaliyet
gösteren işletmelerin daha yüksek ortala-
malara sahip oldukları için bu farklılığı
oluşturan grubun da  daha çok Denizli İli
olduğu görülmektedir. 

Toplumun önemli bir unsuru olan işlet-
melerin, içinde bulundukları kültürün bir
parçası oldukları ve onun etkisinde
kalarak faaliyetlerini sürdürdükleri
görülmektedir. Bu konuda önemli olan
faktör, kültürün hangi boyutlarının işlet-

melerdeki girişim eğilimlerinden
hangisini nasıl etkilediğini tespit etmektir.
Araştırma temelde bu konu üzerinde odak-
lanmış ve bu konudaki bir takım soruları
cevaplandırmaya çalışmıştır. 

Bu çalışma, erişebilirlik imkanları
dahilinde olan üç ilde gerçekleştirilmiştir.
Ulusal düzeyde yaygınlaştırılarak
yapıldığı taktirde, çok daha farklı ve
şaşırtıcı sonuçların alınabileceği
muhakkaktır. Girişimciliğin, özellikle iç
girişimciliğin kültürel boyutlar ile
karşılaştırmalı analizlerini içeren çalış-
maların çok sınırlı olduğu bilinmektedir.
Bu açıdan ülkemizde, yerel ve özellikle
ulusal ölçekte yapılacak benzer çalışmalara
ihtiyaç vardır.

Daha iyi çalışmaların yapılacağı inancı ile,
bu çalışmanın da literatüre katkı sağlaya-
cağı ümit edilmektedir
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